

**LISTA 2 – MEDICAMENTOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA  
AQUISIÇÃO PROGRAMADA  
RECURSOS PRÓPRIOS  
DISPONÍVEIS NA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL**

ITEM	SUBSTÂNCIA	UN	CLASSE TERAPÊUTICA	REFERÊNCIA
.1	Ácido ascórbico 500mg (Vitamina C)	Comp	Vitamina, Suplemento Nutricional	Cewin
.2	Ácido ascórbico 200mg/ml (Vitamina C)	Fr(s) 20ml	Vitamina, Suplemento Nutricional	Cewin
.3	Ambroxol 15mg/ml - xarope infantil	Fr(s)120ml	Expectorante mucolítico	Mucosolvan
.4	Ambroxol 30mg/ml - xarope adulto *	Fr(s)120ml	Expectorante mucolítico	Mucosolvan
.5	Bimatoprost 0,3% - colírio	Fr(s) 5ml	Antiglaucômico; Redutor da pressão intraocular	Lumigan
.6	Brimonidina, tartarato 0,2% - colírio	Fr(s) 5ml	Antiglaucômico; Redutor da pressão intraocular	Alphagan
.7	Bromazepam 3mg	Comp	Ansiolítico Benzodiazepínico	Lexotan
.8	Bromazepam 6mg *	Comp	Ansiolítico Benzodiazepínico	Lexotan
.9	Bromoprida 10mg	Comp	Antiemético	Dijesan
.10	Bromoprida 4mg/ml	Fr(s) 20ml	Antiemético	Dijesan
.11	Carbonato de Cálcio 500mg *	Comp	Repositor de Cálcio	Os-Cal
.12	Carbonato de Cálcio 600mg + Colecalciferol 200UI *	Comp	Repositor de Cálcio e Vitamina D	Ossotat D / Oscal D / Fixa Call
.13	Ciclobenzaprina, cloridrato 10 mg	Comp	Relaxante muscular	Musculare
.14	Ciclobenzaprina, cloridrato 5 mg	Comp	Relaxante muscular	Musculare
.15	Cilostazol 50 mg	Comp	Anticoagulante; Inibidor de agregação plaquetária	Cebralat / Vasogard
.16	Cilostazol 100 mg *	Comp	Anticoagulante; Inibidor de agregação plaquetária	Cebralat / Vasogard
.17	Ciprofibrato 100 mg	Comp	Hipolipemiante	Lipless
.18	Clopidogrel 75 mg	Comp	Antiagregante plaquetário	Plavix
.19	Complexo B - polivitaminas	Comp	Vitamina, Suplemento Nutricional	Multi B
.20	Diclofenaco de Potássio 50mg	Comp	Anti-inflamatório não esteroidal; Antireumático; Analgésico; Antidiarreico; Antienxaquecoso	Cataflan
.21	Diltiazem, cloridrato 60mg	Comp	Anti-Hipertensivo;Antianginoso (Bloqueador do canal de cálcio)	Cordil
.22	Dimeticona 75mg/ml - gotas	Fr(s) 20ml	Antiflatulento	Luftal
.23	Dimeticona 40mg *	Comp	Antiflatulento	Luftal
.24	Diosmina + hesperidina 450 mg/50mg	Comp	Venotônico (aumento do tônus da parede venosa)	Daflon / Flavonid
.25	Divalproato de sódio 500 mg (c1)	Comp	Antiepiléptico; Antimaníaco e transtorno afetivo bipolar	Depakote
.26	Doxazosina, mesilato 2 mg	Comp	Antiandrogênio (tratamento de hiperplasia prostática benigna); Antihipertensivo	Duomo / Carduran
.27	Enoxaparina sódica 20mg/ml - seringa preenchida	Seringa	Anticoagulante; Inibidor de agregação plaquetária	Clexane / Versa
.28	Enoxaparina sódica 40mg/ml - seringa preenchida	Seringa	Anticoagulante; Inibidor de agregação plaquetária	Clexane / Versa
.29	Fenoterol, bromidrato 50mg/ml - sol para inalação *	Fr(s) 20ml	Broncodilatador; Antiasmático	Berotec
.30	Gliclazida 30 mg	Comp	Antiglicemiante	Azukon MR/ Diamicon MR
.31	Indapamida 1,5mg	Comp	Diurético;	Indapen
.32	Imipramina 25mg	Comp	Antidepressivo Tricíclico (Amina Terciária)	Tofranil
.33	Levedopa + benserazida 100/25 mg	Comp	Antiparkinsoniano	Prolopa
.34	Levedopa + benserazida 200/50 mg	Comp	Antiparkinsoniano	Prolopa
.35	Levedopa + Carbidopa 200/50 mg *	Comp	Antiparkinsoniano	Parklen / Parkidopa

.36	Levofloxacino 500mg	Comp	Antibacteriano fluoroquinilona	Fuoning
.37	Levomepromazina 100mg	Comp	Antipsicótico; Neuroléptico; Sedativo; Antialérgico	Neozine
.38	Levomepromazina 25mg	Comp	Antipsicótico; Neuroléptico; Sedativo; Antialérgico	Neozine
.39	Memantina, cloridrato 10 mg (C1)	Comp	Adjuvante no tratamento do Alzheimer	Alois / Zider
.40	Miconazol, nitrato 20mg/g (2%) - creme vaginal	Bn(s) 80g	Antiinfeccioso ginecológico; Antifúngico imidazólico	Ginotarin
.41	Neomicina + Bacitracina 5mg/250Ui - creme dermatológico	Bn(s) 10g	Antibacteriano tópico	Nebacetim
.42	Nifedipina Retard 20mg	Comp	Antianginoso; Antihipertensivo (Bloqueador do canal de cálcio)	Adalat
.43	Oxcarbazepina 300 mg (C1)	Comp	Anticonvulsivante/Antiepiléptico	Trileptal / Oxcarb
.44	Oxcarbazepina 600 mg (C1) *	Comp	Anticonvulsivante/Antiepiléptico	Trileptal / Oxcarb
.45	Oxcarbazepina 60mg/ml (C1) *	Fr(s)100ml	Anticonvulsivante/Antiepiléptico	Trileptal / Oxcarb
.46	Paraxetina 20mg	Comp.	Antidepressivo Inibidor Seletivo da recaptção de serotonina	Paxtrat
.47	Periciazina 10mg	Comp	Antipsicótico (NeurolépticoM- tratamento adjunto)	Neuleptil
.48	Periciazina 1%	Fr(s) 20ml	Antipsicótico (Neuroléptico - tratamento adjunto)	Neuleptil
.49	Periciazina 4%	Fr(s) 20ml	Antipsicótico (Neuroléptico - tratamento adjunto)	Neuleptil
.50	Prednisolona, fosfato 3mg/ml - sol oral	Fr(s) 60ml	Anti-inflamatório esteróide (corticóide); Imunossupressor	Predsim
.51	Pregabalina 75 mg	Comp	Anticonvulsivante; usado em casos de dor neuropática, fibromialgia e transtorno de ansiedade generalizado	Lyrica / Dorene
.52	Pregabalina 150 mg *	Comp	Anticonvulsivante; usado em casos de dor neuropática, fibromialgia e transtorno de ansiedade generalizado	Lyrica / Dorene
.53	Sertralina, cloridrato 50mg	Comp	Antidepressivo Inibidor Seletivo da recaptção de serotonina	Assert
.54	Tamoxifeno, citrato 20 mg	Comp	Hormônio antiestrogênio citostático (tratamento do câncer de mama)	Taxofen
.55	Telmisartana 40 mg	Comp	Antihipertensivo; Protetor cardiovascular; Antagonista da Angiotensina II	Micardis
.56	Telmisartana 80 mg	Comp	Antihipertensivo; Protetor cardiovascular; Antagonista da Angiotensina II	Micardis
.57	Tramadol, cloridrato 50 mg	Comp	Analésico opióide	Tramal
.58	Trimetazidina, dicloridrato 35 mg	Comp	Anti-ischêmico; Anti-anginoso	Vastarel MR
.59	Valsartana 160mg	Comp.	Antihipertensivo; (antagonista do receptor da angiotensina)	Diovan 160mg
.60	Valsartana 320mg	Comp.	Antihipertensivo;(antagosnista do receptor da angiotensina)	Diovan 320mg
.61	Valproato de sódio 50mg/ml	Fr(s) 100ml	Anticonvulsivante(Antiepiléptico); usado no Trastorno Bipolar	Depakene / Epilenil
.62	Venlafaxina, cloridrato 75 mg	Comp	Antidepressivo (inibidor seletivo da recaptção de serotonina e noradrenalina)	Efexor / Venlift
.63	Venlafaxina, cloridrato 150 mg	Comp	Antidepressivo (inibidor seletivo da recaptção de serotonina e noradrenalina)	Efexor / Venlift

OBS: Itens com \* estão ainda em processo de licitação e compra, estarão disponíveis para o próximo ano.

IMPORTANTE : ESSES MEDICAMENTOS SÃO OS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA, SÃO OS DE SEGUNDA ESCOLHA, CASO OS DA LISTA 1 NÃO ATENDAM A NECESSIDADE.

PARA LIBERAÇÃO DESTES MEDICAMENTOS SE FAZ NECESSÁRIO LAUDO MÉDICO DIZENDO QUAIS MEDICAMENTOS DA LISTA 1 FORAM USADOS E NÃO SURTIRAM EFEITO, E A JUSTIFICATIVA POR ESCRITO PARA UTILIZAÇÃO DA LISTA 2